
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS
PRIMAR

DISPOZIȚIE

referitor la : acordare cadouri oferite cu ocazia Sărbătorilor de Crăciun, salariatilor1 f
Primăriei Comunei Osica de Jos, Județul Olt

Având în vedere :
- referatul nr. 7877 din 05.12.2022, al doamnei Matei Adriana- Doina, referent 

superior în cadrul compartimentului financiar-contabilitate, taxe și impozite din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos, prin care se solicită 
acordarea unor cadouri, salariaților Primăriei Comunei Osica de Jos, cu ocazia 
Sărbătorilor de Crăciun, conform Codului Fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Legii nr.273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare;

- prevederile art. 76 alin.(4) lit.a) și art.142 lit.b) - Capitolul III -Venituri din 
salarii și asimilate salariilor, din Legea nr.227/2015, Codul Fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare;

- prevederile pct.12 alin.(11) Cap.III Venituri din salarii, și asimilate salariilor 
Secțiunea 1 din Hotărârea Guvernului nr.1/2016 privind Normele metodologice de 
aplicare a Codului Fiscal,cu modificările și completările;

- prevederile art. XXIV pct.1 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
130/2021, privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și 
pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările 
ulterioare;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 155 alin.(1) lit.d și alin.(5) lit.a), art. 196 alin.(1) lit.b), art.197 
alin.(1) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ cu 
modificările și completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
DISPUNE

Art.1. Se acordă suma de 300 lei pentru fiecare salariat din cadrul Primăriei 
comunei Osica de Jos, Județul Olt, reprezentând cadouri oferite cu ocazia Sărbătorilor de 
Crăciun 2022, conform art.76 alin.(4), lit.a);

Art.2. Plata se va face din bugetul local al Primăriei Comunei Osica de Jos, de 
la capitolul 51.02 „Autorități publice și acțiuni externe”, subcapitolul 51.02.01.03



„autorități executive,, , titlul 20 ,, bunuri și servicii,, , articolul bugetar 20.01.30 ,, alte bunuri 
și servicii pentru întreținere și funcționare,,.

Art.3. Prevederile prezentei dispoziții se comunică compartimentului financiar 
- contabilitate, taxe și impozite din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 
Osica de Jos, pentru aducerea la îndeplinire și Instituției Prefectului Județului Olt.

Contrasemnează
SECRETAR GENERAL,

Nr. din


